

Sønderjylland.

H. P. Hansen Agitation. I Anledning af Afstemningen i den tredje Zone har forhenværende Rigsdagsmand H. P. Hansen overfor „Politiken“ udtalt:

„Bestemelsen om Afstemningen i tredje Zone kom som en fuldstændig Overraskelse, idet den slet ikke fandtes i den Indstilling, Kommissionen forelagde den danske Delegation. Grænsen for anden Zone var lagt saa langt sydligt, at alt, hvad der stemte dansk i 1867, er kommet med. Syd for denne Grænse findes kun Tyskere. Skulde en Afstemning i disse Egne give Stemmer for Danmark, saa er disse Stemmer kun Udtryk for den groveste Materialisme eller for Bestræbelser for at bringe Slesvig som et hele ind under Danmark, for derved at styrke det tyske Element. Ved at bringe saa mange Tyskere ind under Danmark som en kompakt Masse mener visse tyske Elementer at kunne kræve særligt Hensyn, Oprettelse af tysk Universitet, tysk Forvaltning og Lignende. Hvis Afstemningen bringer disse Egne til Danmark, faar vi en Befolkningstilvækst paa 400,000 Mennesker, af hvilke kun 120,000 er Danske. Det vil være en national Ulykke for vort Land, som for enhver Pris maa undgaa.“

Hertil bemærker „Flensborg Avis“:

Det maa antages, at denne Gengivning af Hansens Udtalelser er fejlagtig, da de i denne Form vilde møde skarp Indsigelse. Det er villedende at tale om en kompakt Masse af Tyskere, naar Grænsen skal fastsættes efter en Afstemning. De, der stemmer for at komme til Danmark, viser jo netop derved Villie til at gaa op i det. Det er heller ingen Tyskere, som bor dernede, men vore Landsmænd fra Arilds Tid. Allerede af den Grund er det uberegtiget at tale om den groveste Materialisme. Skal Bevæggrunden lægges paa Guldvagt, saa kan der være Grund til at begynde Nord for den Clausenske Linie. Det er en fuldkommen berettiget Følelse, naar der næres Modvillie mod en vilkaarlig Deling af Landet, og den behøver ikke at blive til Hinder for den Udvikling, vi alle ønsker. Det har selvfølgelig heller ikke været Hansens Mening at rette noget Angreb paa de allierede Magter, paa hvis Retfærdighedsfølelse ogsaa Nordslesvig udelukkende kan bygge sit Genforeningshaab.

Stemningen i Slesvig. Haderslev, 20. Maj. I Anledning af Udenrigsminister Seavenius' Tale i Aalborg skriver „Danskere“, at Ministeren ikke med Rette kan beraabe sig paa, at foruden den danske Regering og den danske Rigsdag ogsaa de danske Slesvigere er imod Afstemning i 3. Zone. Der kan næres stærke Betenkeligheder overfor en eventuel Indlemmelse af Landet dernede, men der er megen Stemning for, da Afstemningen nu en Gang er fastsat, saa ogsaa at lade den finde Sted. Bladet er overbevist om, at denne Stemning, saafremt Sagen blev bragt frem i Vælgerforeningen, vilde give sig et overraskende og tydeligt Udslag.

Hr. Rodes Agitation. „Flensborg Avis“ gengiver det Interview, som Indenrigsminister Ove Rode har haft med „New York World“ og bemærker dertil:

Nu skal altsaa tredje Zone paa en Gang regnes til Slesvig, og for det andet søger en dansk Minister i sin Iver for at overlade dansk Land til Tyskerne, at bilde Amerikanerne ind, at dansk Sprog og dansk Sindelag falder sammen, hvad der som bekendt aldeles ikke er Tilfældet. Man maa sige, at Agitationen for en Amputation af vort Fædreland og imod Antagelsen af Selvbestemmelsesretten griber langt ud, naar den endog tager den amerikanske Presse i Brug.

Læreren i Sønderborg Amt. Ved Slutningen af et Lærermøde i Sønderborg Lørdag den 17. Maj opfordrede Kredsskoleinspektoren de Lærere til at blive tilbage, som ikke ønskede at blive her, naar Grænsen blev flyttet. Omtrænt Halvdelen af de forsamlede Lærere og Læreriinder blev derefter tilbage, men det paastaas ifølge „Dybbølposten“, at flere af dem, der blev tilbage, for at modtage nogle fortrolige Meddelelser, ogsaa ønsker at blive her.

Man kan, efter hvad indviende Kredse paastaar, gaa ud fra, at Flertallet af Lærerne i Sønderborg Amt ogsaa ønsker at blive her i Fremtiden. Dette stemmer godt overens med Oplysninger, vi har angaaende det samme fra anden Side.

Som et Kuriosum kan nævnes, at Lærer Bager, i Ketting ogsaa forlod Salen, da de, som vilde blive, blev opfordrede til at forlade den.

En Skolehistorie fra Nordslesvig. Da „I alle de Riger og Lande“ for første Gang i mange Aar lød i en nordslesvigsk Skole. Haderslev, Torsdag, den 22. Maj.

Dejn Jepsen i Fjeldstrup, der i sin Tid var gaaet over Grænsen, men nu holdt Skole siden han vendte tilbage i April, søges øjensynligt fjernet af Myndighederne fra Skoletjenesten. For nogen Tid siden fik de andre Skolelærere Ordre til at overtage hans Timer; men da Kommunen havde nægtet at betale for det, blev det foreløbig ved det gamle.

I Tirsdags Aftes kom, ifølge „Danskere“, Gendarmen og forbød Jepsen at holde Skole. Onsdag Morgen, da Børnene havde sunget Morgensangen, meddelte Jepsen dem, at han ikke maatte holde Skole for dem mere.

Et Spørgsmaal, om de ikke skulde synge en dansk Sang, inden de skiltes, besvarede Børnene med Jubel, hvorefter for første Gang i umindelige Tider „I alle de Riger og Lande“ lød i en nordslesvigsk Skolestue. Børnene har foreløbig fri fra Skole.

Hedeselskabet vil tage fat straks. Efter hvad „Kold. Av.“ erfarer, paatænker Hedeselskabet at købe store Hedestrekninger og Moser i Sønderjylland for at opdyrke disse. Man vil se at købe Hederne og Moserne, saa snart Landet kommer tilbage til Danmark, og man vil helst købe saa meget som muligt med det samme. Imidlertid er Hedeselskabet jo ikke nogen hovedrig Institution, og det gode Formaal: at opdyrke Sønderjyllands Heder og Moser, er af offentlig Interesse, saaledes at man regner med Støtte ogsaa udenfor Selskabets Grænser.

Det kan derfor betragtes som givet, at der vil blive iværksat en Landindsamling, samtidig med at Medlemmernes Kontingent vil blive sat noget op. Paa den Maade haaber man at kunne blive i Stand til at købe de fleste Hedestrekninger og Moser, der findes i Sønderjylland.

Fra Sønderjylland. Landraaden i Haderslev bekendtgør ifølge „Dannevirke“ fra Ministeriet for offentlige Arbejder, at Landmaaler Pflug fra Jernbandedirektionen i Altona er bleven bemyndiget til at udføre Forarbejderne ved Anlæg af en Jernbane fra Tinglev over Aabenraa til Haderslev. Han har begyndt dette i Haderslev. Alle Myndigheder, navnlig de Kommuneforstandere, som kommer i Betragtning, anmodes om at understøtte ham ved hans Arbejde.

„Dybbølposten“ meddeler, at det ved et Møde i Sundeved er besluttet at oprette en Højskole, beliggende i Sundeved. Der blev nedsat et Udvalg, som skal arbejde for Sagen og søge Forbindelse med visse Kredse paa Als.

En Selvfølge. I en ledende Artikel skriver „Flensborg Avis“: I den Kamp imod Selvbestemmelsesretten, som nu med megen Nidkerhed føres af den samme

Lejr, for hvem det hidtil har været Selvbestemmelsesret først og Selvbestemmelsesret sidst, troppes der daglig i Pressen og paa Møder, i Ministerialer osv. op med Enigheden mellem Regering, Rigsdag og Vælgerforening om at udelukke tredje Zone. Regeringen maa vel være enig med sig selv. Den danske Rigsdags grundlæggende Udtalelse af 23. Oktober siger intet, som kan bruges imod Afstemningen ved til Danevirke. Rigsdagen er heller ikke gaaet med til den af Regeringen ønskede Protest, men kun til en Fastholdelse af sit Standpunkt.

Hvad endelig den nordslesvigske Vælgerforening angaar, saa kan den ikke, uden at Sagen stiller paa Hovedet, bruges imod en Folkeafstemning til Danevirke. Ingen af de Udtalelser, som er vedtagne, egner sig hertil. Et Forsøg paa at gennemføre en Udtalelse imod Afstemningen i tredje Zone vilde medføre en skarp Indsigelse. Over en Snes Medlemmer af Tilsynsraadet har allerede for en Tid siden, om end i anden Form, billiget Tanken om at spørge Befolkningen ogsaa i de sydlige Egne.

Men der er Grund til at dvæle lidt nærmere ved de Udtalelser. Vælgerforeningen har vedtaget i Grænsespørgsmaalet. Der er Resolutionen af 17. November om samlet Afstemning i Melleslesvig. Dernæst Udtalelsen af 30. December, hvori der nedlægges Indsigelse imod Voldførelsen af Forsamlingsfriheden i Melleslesvig og siges, at en fri Afstemning for Tiden er umulig, og endelig Resolutionen af 3. Februar om, at Flensborg i hvert Fald skal have Lejlighed til at udtale sig, inden Grænsen drages. De to sidste Erklæringer har kun yderligere understreget Melleslesvigs Ret, som omtales i Punkt 5 af November-Udtalelsen, hvor det hed: „Vi betragter det som en Selvfølge, at tilstedende Distrikter i Melleslesvig, som rejser Kravet, har Ret til ved særskilt Afstemning at tilkendegive, om de ønsker at komme tilbage til Danmark.“

Alle tre Udtalelser fremhæver, at Kravet om en Løsning paa Grundlag af Folkenes Selvbestemmelsesret ufravigeligt fastholdes. Udtalelsen af 17. November sætter ikke nogen Afstemningsgrænse sønden om Flensborg. Tværtimod betegner den det som en Selvfølge, at de Distrikter i Melleslesvig, som rejser Kravet, har Ret til at komme med i en Afstemning.

En Afstemning i tredje Zone staar ikke i Modstrid med Vælgerforeningens Holdning. Den betegner noget, Vælgerforeningen har kaldt en Selvfølge. Modstanden imod denne Afstemning er et klart Brud med Folkenes Selvbestemmelsesret, som kun bliver fuldt forklarligt ved Hensynet til Tyskland.

For 3. Zones Ret. Haderslev, 22. Maj. „Danskere“ har spurgt en Række kendte Nordslesvigere om deres Syn paa Afstemningen i 3. Zone. Der er indløbet Svar fra Advokat Andersen i Haderslev, Gaardejer Zachariassen i Dybbøl og P. Damgaard i Bramsted. Alle Medlemmer af Vælgerforeningens Tilsynsraad, fra Skoleforeningens Formand, Gaardejer Jessen Christiansen i Høgsbro, fra Vælgerforeningens mangeårige Formand, Gaardejer Skrumsager i København, og fra Vælgerforeningens Næstformand, Peter Grau i Pø.

Svarene gaar overensstemmende ud paa, at da Kravet er rejst af Beboerne i 3. Zone og Ententen har godkendt det, bør der ikke fra dansk Side gøres Indsigelse mod Afstemningen.

H. P. Hansen og Danevirke. I „Flensborg Avis“ har Redaktør P. Simonsen offentliggjort en Artikel, hvori han bl. a. fortæller:

En Dag i Efteraaret 1917 var Rigsdagsmand H. P. Hansen og Redaktør N. Svendsen i Flensborg for at tale om en fælles Fremførelse mod Prisforhøjelserne paa Papir osv. For „Flens-

borg Avis“ var Fru Jessen og jeg til Stede. Efter de forretningsmæssige Forhandlinger talte vi om Fremtidsudsigterne, og Hanssen sagde da:

Han havde fra første Færd haft tre Muligheder for Øje: at Tyskland sejrede, at Partiet blev remis, at Tyskland blev slaaret. Den første Mulighed bestod ikke mere, men nok de to andre.

Hvis det blev til Remis, ventede Hanssen, at Tyskland frivilligt vilde give Nordslesvig tilbage, og han viste paa Kortet den Grænse, han ventede, det vil sige H. V. Clausens Linie (uden at han dog nævnte denne som Tankens Ophavsmand).

Hvis Tyskland derimod blev besejret, saa vilde Danmark faa hele Slesvig tilbage. Hr. Hanssen ansaa aabenbart dette for en naturlig Ting og betragtede det som en Selvfølge, at Danmark tog derimod. Han nævnte ikke med et Ord, at sligt burde forhindres.

Han udviklede saa en Plan om, at den sydlige, tysktalende Del skulde have Selvstyre i de fleste Henseender, for at man kunde undgaa at faa tyske Rigsdagsmænd i København. Jeg modsagde straks denne Tanke og hævdede, at Danmark maatte blive et udelte Hele vi skulde ikke have et nyt Hertugdømme Slesvig.

FARM BARGAINS I LUCK, WISCONSIN.

Stort, 50-aarigt dansk Settlement. Dette er et udmærket Kvæg- og Mejeridistrikt med fortrinlig Majs- og Klværhøst og rige, træbevoksede Græsgange; talrige Søer, lutherske Kirker; Skoler; Mejerier; Telefoner; gode Veje og velstaaende Byer langs Soo-Banen; midtvejs mellem St. Paul og Duluth. For nærmere Oplysninger skriv til JENS S. PEDERSEN, Præsident for State Bank of Luck, Polk County, Wis.

80 Acre Farm med temmelige gode Bygninger; 11 Acres under Plov, 11 Acres „tame“ Eng; alt indhegnet; udd læret Muldjord; 10 Mil til Milaca, Minn., ved en god Vej. 4 Køer, 3 Kalve, 13 Faar, 10 Lam, 34 Høns, 1 So med 7 Grise, 2 Heste. Hvad der ikke har været pløjet eller i Eng, har været udlagt til Græsning i mange Aar og er vel ryddet. Vil sælge for \$6700.00. For nærmere Oplysninger tilskriv F. P. MORNEAU, MILACA, MINN.

Farme til Salg. Jeg har for Salg baade opbyggede Farme og Prærie Land. Simeon Nielsen, Box 31, McCabe, Mont.

Ten Years near the German Frontier. The Fascinating Story of an American Diplomat's Ten Years in the "Listening Gallery of Europe." By Maurice Francis Egan. Former Minister to the Court of Denmark. Price \$3.00 net. Dan. Luth. Publ. House, Blair, Nebr.

The Sky Pilot in No Man's Land. A New Novel by RALPH CONNOR. Price \$1.50 net. Danish Luth. Publishing House, Blair, Nebr.

The Way of Salvation in the Lutheran Church. Written for the common people for use in home and in Luther Leagues or Bible and Catechetical classes. By G. H. Gerberding D. D. L. L. D. Professor in Chicago Seminary, Maywood, Ill. Price \$1.00 net. Danish Luth. Publ. House, Blair, Nebr.

Kvitteringer.

Table with columns for organization name and amount. Includes Japanmissionen, Indianermissionen, and Utahmissionen.

Table with columns for organization name and amount. Includes Japanmissionen, Indianermissionen, and Utahmissionen.

Table with columns for organization name and amount. Includes Japanmissionen, Indianermissionen, and Utahmissionen.

Table with columns for organization name and amount. Includes Japanmissionen, Indianermissionen, and Utahmissionen.

Table with columns for organization name and amount. Includes Japanmissionen, Indianermissionen, and Utahmissionen.

Table with columns for organization name and amount. Includes Japanmissionen, Indianermissionen, and Utahmissionen.

Table with columns for organization name and amount. Includes Japanmissionen, Indianermissionen, and Utahmissionen.

Table with columns for organization name and amount. Includes Japanmissionen, Indianermissionen, and Utahmissionen.

Salmeböger. Danish Luth. Publ. House, Blair, Nebraska. Advertisement for various religious books and services.